MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 18/2022/SODC/CUn
Florianópolis, 23 de setembro de 2022.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as)

Assunto: Retificação de pauta - convocação para sessão ordinária.

Convocamos os(as) senhores(as) a comparecer à sessão ordinária do Conselho
Universitário  a  ser  realizada no próximo dia 27 de setembro de 2022,  às 14h,  no formato
híbrido,  presencialmente, na sala Professor Ayrton Roberto de Oliveira,  e  virtualmente, por
meio  do  serviço  Conferência  Web  da  Rede  Nacional  de  Ensino  e  Pesquisa  (RNP)  no  link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-universitario-da-ufsc, com a seguinte ordem
do dia:

                   1.    Expediente:
1.1 Justificativas de ausência dos(as) conselheiros(as);

1.2     Leitura e aprovação da ata da sessão anterior;

1.3 Leitura do expediente e comunicações da presidência;

1.4 Proposições para alteração da ordem do dia, e aprovação da ordem do dia;

2. Ordem do dia:
2.1 Processo nº 23080.053632/2022-42;

Requerente: Departamento de Administração Escolar (DAE/PROGRAD);

Objeto:  Apreciação  da  proposta  de  alteração  da  Resolução  Normativa  n°
157/2021/CUn, que estabeleceu o calendário acadêmico de 2022 da UFSC, de modo que o dia 9
de dezembro de 2022 seja considerado dia letivo;

                          Relatoria: Conselheiro William Gerson Matias;

2.2 Processo nº 23080.037079/2022-09;

Requerente: Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PROPG);

Objeto:  Apreciação  da  proposta  de alteração  da  Resolução  Normativa  nº
36/2013/CUn, que estabelece as normas para a realização do estágio pós-doutoral na UFSC;

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Trindade. CEP: 88040-900 – Florianópolis/SC
Telefone: (48) 3721-7302 / 3721-7303. E-mail: conselhos@contato.ufsc.br. https://orgaosdeliberativos.ufsc.br/

https://orgaosdeliberativos.ufsc.br/
mailto:conselhos@contato.ufsc.br

                          Relatoria: Conselheiro Fabio Luiz Lopes da Silva;

2.3 Processo nº 23080.042824/2022-23;

Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU);

Objeto:  Apreciação  de  autorização  do  Conselho  Universitário  da  UFSC  para
apoiar a Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA);

Relatoria: Conselheiro Gregório Jean Varvakis Rados;

2.4 Processo nº 23080.005829/2022-75;

Requerente: Pró-Reitoria de Pós-Graduação;

Objeto:  Apreciação  das  propostas  de  alterações  na  Resolução  Normativa  nº
154/2021/CUn, que dispõe sobre a Pós-Graduação stricto sensu da UFSC;

Relatoria: Conselheiro Adriano Péres;

2.5 Processo nº 23080.008944/2022-00;

Requerente: Pró-Reitoria de Extensão;

Objeto:  Apreciação  da  proposta  de  alterações  na  Resolução  Normativa  nº
162/2022/CUn, que dispõe sobre a regulamentação das Ligas Acadêmicas na UFSC;

Relatoria: Conselheiro Diego Santos Greff;

2.6 Assuntos gerais.

Atenciosamente,

IRINEU MANOEL DE SOUZA
Presidente

2

		2022-09-23T19:20:31-0300